
 

 

 

  
  

 

1 

 

1091/2024, ΦΕΚ-3633/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1091/2024, ΦΕΚ-3633/Β/25.06.2024 

Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/ 

06.10.2008 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός νέας 

Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β' 2149). 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Των άρθρων 4, 10, 11 και 15, της παρ. 1 του άρθρου 22, της παρ. 3 του άρθρου 23 και του 

άρθρου 83 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 

58),  

β) του Κεφαλαίου Α' του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 

εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και 

άλλες διατάξεις» (Α' 94),  

γ) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 36 του Κώδικα Φόρου Προστιθεμένης Αξίας (ν. 2859/2000, 

Α' 248),  

δ) του ν. 4172/2013 «Φορολογία Εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 

4046/2012, του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α' 167),  

ε) της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1006/31.12.2013 απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Γενικής 

Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και Δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού 

Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και 

Διακοπής Επιχειρηματικής Δραστηριότητας» (Β' 19/2014), 

στ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β' 4738). 

2.Την υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/06.10.2008 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομίας και Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών 

Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)» (Β' 2149). 

3.Την υπ' αρ. 1/20.1.2016 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 

10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την υπ' αρ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση 

του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 

απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27). 

4.Την ανάγκη επικαιροποίησης της Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1091/2024, ΦΕΚ-3633/Β/25.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5.Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ), 

αποφασίζουμε: 

Ο πίνακας της αναθεωρημένης έκδοσης «Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.) 2008» 

της υπό στοιχεία 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ1133/06.10.2008 (Β' 2149) απόφασης 

τροποποιείται ως κάτωθι: 

Άρθρο 1 

Προσθήκη νέων Κ.Α.Δ. 

Προστίθενται οι ακόλουθοι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.): 

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ 

30.11.31.01 Ναυπήγηση ξύλινων παραδοσιακών αλιευτικών σκαφών 

30.12.19.01 Ναυπήγηση ξύλινων παραδοσιακών σκαφών αναψυχής 

33.15.10.05 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης ξύλινων παραδοσιακών σκαφών 

51.10.13.01 Υπηρεσίες πιλότου 

51.10.13.02 Υπηρεσίες αεροσυνοδού 

87.90.11.02 Υπηρεσίες Επαγγελματιών Αναδόχων Γονέων 

 

Άρθρο 2  

Έναρξη ισχύος 

Η απόφαση αυτή ισχύει από την επόμενη εργάσιμη ημέρα από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2024 


